



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 日本タングステン株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 6998 URL <https://www.nittan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 信志
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 経営管理本部長 (氏名) 原口 寿 (TEL) (092)415-5500
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,882	△13.4	151	△52.6	264	△37.7	177	△39.0
2023年3月期第1四半期	3,330	15.5	320	53.0	423	50.5	291	33.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 319百万円(△15.4%) 2023年3月期第1四半期 377百万円(67.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	73.58	73.39
2023年3月期第1四半期	120.91	120.48

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	17,341	11,425	65.8
2023年3月期	16,807	11,251	66.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 11,415百万円 2023年3月期 11,241百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,800	△12.3	280	△53.6	340	△55.1	260	△49.8	107.51
通期	12,000	△5.1	620	△33.1	750	△38.9	550	△28.3	227.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	2,577,760株	2023年3月期	2,577,760株
2024年3月期1Q	159,503株	2023年3月期	159,359株
2024年3月期1Q	2,418,326株	2023年3月期1Q	2,411,785株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連絡業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済環境は、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や、各国の金融政策の引き締めによる経済の下振れが懸念され、また、国内経済においても、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限の緩和により、経済活動が正常化へ向かうなか、為替相場の変動や物価上昇の影響など、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社グループがターゲットとする市場におきましては、産業用機器・部品市場が、一部の産業用装置において、当第1四半期に納期が集中したこともあり、好調に推移したものの、半導体・電子部品市場が前連結会計年度下半期より、在庫調整による影響が継続していることや、自動車部品市場においても、自動車生産が回復する中で、一部で在庫調整が継続していることから、伸び悩みました。衛生用品機器市場は、前年同期を上回ったものの顧客の新規設備投資案件が少ない中で低調に推移しました。

このような経済環境のもと、当社グループは、当連結会計年度の業績が厳しい状況と見込まれる中で、改善の積み重ねによるコスト削減及び原材料費やエネルギー費用の上昇を考慮した価格改定の取り組みを強化することにより、業績の回復に努めております。また、サステナビリティ経営基本計画において定めた5つの成功の柱の達成に向け、全従業員が丸となって取り組むための浸透施策及び「日本タングステングループ2024中期経営計画」への実装に向けた施策の整合等に取り組んでおります。

上記の結果、当社グループの売上高は、前年同四半期比13.4%減の28億8千2百万円となりました。

損益面では、半導体・電子部品市場での売上高の減少が大きかったことや、主材料費及び光熱費等の補助材料費が前年同四半期比増となったことにより、営業利益は、前年同四半期比52.6%減の1億5千1百万円となり、経常利益は、持分法による投資利益の増加要因等あったものの、営業利益の減少等により、前年同四半期比37.7%減の2億6千4百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比39.0%減の1億7千7百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ5億3千3百万円増加の173億4千1百万円となりました。これは主に売上債権が減少したものの、現金及び預金、棚卸資産及び投資有価証券が増加したことによるものであります。負債は、3億6千万円増加し、59億1千6百万円となりました。これは主に賞与引当金を計上したこと及び繰延税金負債が増加したことによるものであります。純資産は、1億7千3百万円増加し、114億2千5百万円となりました。これは主に利益剰余金、その他有価証券評価差額金及び為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、国内では、サービス業を中心に新型コロナウイルス感染症禍からの経済正常化が継続するものの、製造業では、海外経済での各国の金融引き締めやエネルギー価格の上昇等の継続による設備投資の伸び悩みにより、先行きは不透明な状況が続くと思われまます。

このような状況のもと、当社グループでは、半導体・電子部品市場や自動車部品市場での在庫調整が継続しており、当面は厳しい需要環境が続くと想定しております。

2024年3月期第2四半期及び通期の業績予想は、上記の状況を踏まえており、当第1四半期の業績は概ね想定どおりに進捗しております。

従いまして、現時点で2023年5月19日に公表した業績予想値及び配当金予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,530	4,995
受取手形及び売掛金	2,734	2,530
電子記録債権	715	731
契約資産	105	157
商品及び製品	339	358
仕掛品	1,041	1,080
原材料及び貯蔵品	668	693
その他	359	350
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	10,494	10,896
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,731	1,693
機械装置及び運搬具（純額）	797	1,028
工具、器具及び備品（純額）	60	78
土地	291	292
リース資産（純額）	77	83
建設仮勘定	291	77
有形固定資産合計	3,250	3,253
無形固定資産		
投資その他の資産	16	16
投資有価証券	1,205	1,346
賃貸不動産（純額）	1,221	1,205
退職給付に係る資産	562	571
その他	64	59
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	3,045	3,175
固定資産合計	6,313	6,444
資産合計	16,807	17,341

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	986	1,070
電子記録債務	294	238
短期借入金	2,430	2,430
リース債務	30	29
未払法人税等	95	72
契約負債	25	7
賞与引当金	418	221
役員賞与引当金	52	7
製品保証引当金	25	25
設備関係未払金	425	330
その他	439	1,063
流動負債合計	5,224	5,496
固定負債		
リース債務	55	62
繰延税金負債	56	136
資産除去債務	39	39
その他	180	180
固定負債合計	331	419
負債合計	5,556	5,916
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,509	2,509
資本剰余金	2,229	2,229
利益剰余金	6,539	6,572
自己株式	△321	△321
株主資本合計	10,956	10,988
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	227	296
為替換算調整勘定	97	166
退職給付に係る調整累計額	△40	△36
その他の包括利益累計額合計	284	426
新株予約権	10	10
純資産合計	11,251	11,425
負債純資産合計	16,807	17,341

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	3,330	2,882
売上原価	2,448	2,199
売上総利益	881	683
販売費及び一般管理費	561	531
営業利益	320	151
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	10	10
持分法による投資利益	10	23
不動産賃貸料	70	65
為替差益	33	28
その他	32	41
営業外収益合計	156	169
営業外費用		
支払利息	3	3
不動産賃貸原価	37	38
その他	12	15
営業外費用合計	53	57
経常利益	423	264
税金等調整前四半期純利益	423	264
法人税、住民税及び事業税	53	31
法人税等調整額	78	54
法人税等合計	131	86
四半期純利益	291	177
親会社株主に帰属する四半期純利益	291	177

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	291	177
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	68
為替換算調整勘定	38	49
退職給付に係る調整額	1	3
持分法適用会社に対する持分相当額	42	18
その他の包括利益合計	85	141
四半期包括利益	377	319
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	377	319

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。